
Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 2017 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000159201708. INEXIGIBILIDADE Nº 4/2017.
Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSU-
CKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 03119806000191.
Contratado : AGUAS DE NOVA FRIBURGO LTDA. -.Objeto: Pres-
tação de serviços de abastecimento de água e/ou esgotamento sa-
nitário na área de concessão onde atua a CONCESSIONÁRIA. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos
legais. Vigência: a partir de 27/03/2017, com data final indetermi-
nada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011.
Valor Total: R$25.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800080. Data
de Assinatura: 27/03/2017.

(SICON - 03/05/2017) 153010-15244-2017NE800086

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153010

Número do Contrato: 61/2012. Nº Processo: 23063000976201295.
PREGÃO SISPP Nº 20/2012. Contratante: CENTRO FED DE ED
TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Con-
tratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES
HDFGT S/A -.Objeto: Alterar a razão social da Contratada, passando
de EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRA-
ÇÃO DE CONVÊNIO HAAG S.A. para TICKET SOLUÇÕES
HDFGT S.A., e prorrogar a vigência do Contrato Original até
02/10/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e ou-
tros dispositivos legais. Vigência: 03/05/2017 a 03/05/2018. Data de
Assinatura: 03/05/2017.

(SICON - 03/05/2017) 153010-15244-2017NE800086

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2017 - UASG 153010

Nº Processo: 23063000882201797 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material elétrico para o Campus Petrópolis do CE-
FET/RJ. Total de Itens Licitados: 00074. Edital: 04/05/2017 de 10h00
às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Maracanã 229,
Bloco A, Sala 206 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153010-05-18-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 04/05/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de divergência
entre as especificações do objeto e dos locais de entrega descritos no
COMPRASNET e as que constam no Termo de Referência, o li-
citante deverá obedecer este último. Este Edital poderá ser retirado no
DEPAD, à Avenida Maracanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã,
mediante apresentação do carimbo com CNPJ da firma, e terá um
custo reprográfico de R$ 0,10 (Dez Centavos) por página, ou no
endereço eletrônico http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

MICHELE MARQUES GONZALES
Pregoeira

(SIDEC - 03/05/2017) 153010-15244-2017NE800086

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2017

Informamos que as licitantes abaixo relacionadas foram ha-
bilitadas na concorrencia 03/2017: 1) CIRCUITO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA; 4) BELING ENGENHARIA EMPREEN-
DIMENTOS LTDA, 5) EFICIENCIA CONSTRUTORA LTDA 6)
BRS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, 9) RGL
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, 10) POWER CONS-
TRUÇÕES LTDA 11) FERNANDES TERRAPLANAGENS E PA-
VIMENTAÇÕES 12) ARTECIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA 13) CONSTRUTORA COSTA JUNIOR LTDA 14) GREIDE
CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA 15) GC ENGENHA-
RIA LTDA 17) CONSILL CONSTRUTORA IRMÃOS LARA LTDA
EPP 20) ARE ENGENHARIA, 22) CONSTRUTORA CARMO
CRUZ LTDA Informamos que as licitantes abaixo relacionadas foram
inabilitadas na concorrencia 03/2017 2) CONSTRUTORA SINARCO
LTDA 3) ESTRUTURAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA
EIREL7) CONSTRUTORA SILVEIRA PRADO LTDA-ME 8) CO-
GEL CONSTRUTORA DE OBRAS GERAIS LTDA 16) FATOR
CONSTRUÇÕES LTDA EPP., 18) CASTELL ENGENHARIA LT-
DA 19) UPTEC CONSTRUÇÃO E TECNOLOGIA LTDA e 21)
PHOCA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA Foi aber-
to o prazo recursal de 5 (cinco) dias uteis, sendo que a sessão foi
suspensa hoje e será reaberta no dia 11 de maio de 2017 as 09h00min
para, caso nao haja recursos, abertura das propostas comerciais.

DJALMA DE JESUS OLIVEIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 03/05/2017) 153015-15245-2017NE800001

COLÉGIO PEDRO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 - UASG 153167

Nº Processo: 23040000937201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço técnico de
operação de sistema de sonorização, incluindo locação de equipa-
mentos e fornecimento de mão-de-obra técnica. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 04/05/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177 Sao Cristovao - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153167-05-4-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/05/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 03/05/2017) 153167-15201-2017NE000001

CAMPUS REALENGO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 155627

Nº Processo: 23785000047201664 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
terial de manutenção para a rede elétrica dos prédios do Colégio
Pedro II - Campus Realengo II Total de Itens Licitados: 00044.
Edital: 05/05/2017 de 09h00 às 13h00. Endereço: Rua Bernardo de

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores - Signatários - pela CAPES: GERALDO NUNES
SOBRINHO - DIRETOR DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
RICARDO HARAKAVA 092.864.408-12 88881.137986/2017-01 PRO-EQUIPAMENTOS 528/2017 78.400,00 DE: 01/03/2017 A: 30/11/2020 2017NE002276 (I)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Conceder Aditivo de Recursos Financeiros - Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi Carvalho - Diretor de Programas e
Bolsas no País - Substituto e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Termo Aditivo Data da Assinatura: Nota de Empenho Valor R$
GERALDO EDUARDO DA LUZ JUNIOR 756483183-91 23038.003120/2015-21 PROAP 1561/2015 01/2017 25/04/2017 2017NE002277(CUSTEIO) 20.318,00

Ministério da Educação
.

Vasconcelos, 941 Parte Ii Realengo RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155627-05-2-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 05/05/2017 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CARLOS EDUARDO SOUZA RIBEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2017) 155627-15201-2017NE800002

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 - UASG 154003

Nº Processo: 23038002428201711 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviço de organização do even-
to Avaliação Quadrienal 2017 , que será realizado nas dependências
da Capes, no período de 03 de julho a 04 de agosto de 2017. Os
serviços abrangerão planejamento operacional, organização, execu-
ção, acompanhamento e fornecimento de bens, infraestrutura e apoio
logístico. Total de Itens Licitados: 00057. Edital: 04/05/2017 de
08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Setor Bancário
Norte Quadra 02 Bloco l Lote 06 BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154003-05-5-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 04/05/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RICARDO CAMPOS SANTIAGO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2017) 154003-15279-2017NE800032

DIRETORIA DE GESTÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo a Termo de Execução Descentralizada para Prorro-
gação de Vigência. TED-UAB 2804/2015 firmado entre a Fundação
Coordenação de Pessoal de Nível Superior - CAPES; CNPJ:
00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Fe-
deral de Goiás - UFG. CNPJ: 01.567.601/0001-43; UG/Gestão:
153052/15226. Objetivo: Prorrogação do prazo de cumprimento do
objeto do termo até 20/08/2018. Data de assinatura: 27/04/2017 -
Signatários: ANDERSON LOZI DA ROCHA- Diretor de Gestão;
ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL - REITOR.

Termo Aditivo a Termo de Execução Descentralizada. TED-UAB
2651/2015 firmado entre a Coordenação de Pessoal de Nível Superior
- CAPES; CNPJ: 00.889.834/0001-08 UG/Gestão: 154003/15279 e a
Universidade Federal do Pará. CNPJ: 34.621.748/0001-23; UG/Ges-
tão: 153063/15230. Objetivo: Prorrogação do prazo de cumprimento
do objeto do termo até 15/04/2020 e conceder recursos adicionais no
valor de R$ 488.761,76. Data de assinatura: 24/04/2017 - Signatários:
Anderson Lozi da Rocha - Diretor de Gestão; EMMANUEL ZA-
GURY TOURINHO - Reitor.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 155007

Número do Contrato: 12/2016. Nº Processo: 23477012863201602.
DISPENSA Nº 16/2016. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
09211443000104. Contratado : IBFC - INSTITUTO BRASILEIRO
DE -FORMACAO E CAPACITACAO. Objeto: Primeiro Termo Adi-
tivo ao Contrato 12/2016, para alterar a redação da subClausula
10.3.3, que trata sobre o repasse de valores à Contratada. Fundamento
Legal: Art.65, inciso II, alínea c da Lei 8.666/93. Data de Assinatura:
02/05/2017.

(SICON - 03/05/2017) 155007-26443-2017NE800025

EDITAL No- 97, DE 3 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO No- 1/2013
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação sub judice do Concurso Público nº 01/2013, em cumpri-
mento ao disposto no Processo nº 0049346-75.2016.01.3400 da 15ª
Vara Federal do TRF da 1ª Região, do candidato HUGGO LOPES
LIRA FERREIRA, cargo de Analista de Tecnologia da Informação -
Telecomunicações, com lotação no HUB-UnB.

2. O candidato relacionado neste edital deverá comparecer:
2.1. No dia 05/05, conforme agendamento enviado por e-

mail, em jejum, conforme agendamento enviado por e-mail, ao prédio
da Administração do HUB - Hospital Universitário de Brasília,
SGAN 605 Av. L2 Norte, Brasília/DF, para apresentação da habi-

litação específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega
de currículo, dos documentos necessários para sua contratação (ori-
ginal e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online
de dados cadastrais. A lista da documentação está disponível no site
ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório.

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. No dia 08/05, conforme agendamento, ao local indicado
no dia da entrega dos documentos citados no item anterior, para
realização da Coleta de Sangue.

2.3. No dia 11/05, ao local a ser indicado no dia da entrega
dos documentos mencionados no item 2.1, para realização do Exame
Admissional, e ao HUB para entrega do resultado do Exame Ad-
missional.

paulo.querino
Realce



Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050400042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2.4. No dia 11/05, ao HUB, para conhecimento dos horários
de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira de Tra-
balho e Previdência Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 144, DE 3 DE MAIO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO No- 4/2014
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATA

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação (Sub Judice) do Concurso Público nº 04/2014, em cum-
primento ao disposto no Processo nº 26525-86.2016.4.01.3300 da 12ª
Vara Federal da Bahia, da candidata TELVANIA DOS SANTOS
SILVA - CPF 934.983.145-72, cargo de Técnico em Enfermagem,
com lotação no HUPES-UFBA.

1. A candidata relacionada neste edital deverá comparecer:
1.1. No dia 10/05, às 08h30, à sala da Divisão de Gestão de

Pessoas do Hospital Universitário Professor Edgard Santos - HUPES,
Centro Pediátrico Professor Hosannah de Oliveira (CPPHO) - 4º
andar, localizado na Rua Augusto Viana S/N, Canela, Salvador/Bahia,
para apresentação da habilitação específica dos requisitos dos cargos
(original e cópia); entrega de currículo, dos documentos necessários
para sua contratação (original e cópia) e comprovante de preen-
chimento do formulário online de dados cadastrais. A lista da do-
cumentação está disponível no site ebserh.gov.br. A apresentação dos
documentos poderá ser efetuada por procuração registrada em car-
tório.

1.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

1.2. De 10 a 24/05, das 7h às 16h, conforme agendamento,
ao Centro Pediátrico, localizado no 1º andar do HUPES, para rea-
lização dos exames laboratoriais, de imagem e oftalmológico.

1.3. De 24 a 31/05, conforme agendamento, ao Serviço de
Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho (SOST), localizado no
3º andar do Ambulatório Magalhães Neto, para realização do Exame
Admissional.

1.4. No dia 01/06, às 8h, ao HUPES, para conhecimento dos
horários de trabalho; assinatura do contrato de trabalho e da Carteira
de Trabalho e Previdência Social; e atividades de integração.

2. A ausência da candidata nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão da candidata do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 155007

Nº Processo: 23477005413201736 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços con-
tinuados de apoio às atividades administrativas de recepcionistas,
contínuos, carregadores, almoxarifes, arquivistas, encarregados ad-
ministrativos e auxiliares de arquivo para atender às necessidades da
sede da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, em
Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 04/05/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Scs Quadra 09 Lote
c Edificio Parque Cidade Torre c 1º Andar BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155007-05-6-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 04/05/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

NADIA ITO
Pregoeira

(SIDEC - 03/05/2017) 155007-26443-2017NE800025

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE JUIZ DE FORA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 20/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 03/05/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
03/05/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/05/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico Sistema de Registro de
preço (SRP), para aquisição de Materiais Médico Hospitalares, de
Limpeza, Químicos e de Acondicionamento (caixa plástica, com-
pressa campo cirúrgico, detergente enzimático, escovas, indicadores
biológicos, lubrificante, etc), para a Central de Materiais Esterilizados
(CME) do Hospital Universitário da UFJF Filial Ebserh, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no
Edital e seus anexos.

LEANDRO SALIM DA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2017) 155903-26443-2017NE800219

FILIAL HOSPITAL DE ENSINO DR. WASHINGTON
ANTÔNIO DE BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 - UASG 155180

Nº Processo: 23542000205201710 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tinuados de Apoio Administrativo, com disponibilização de pessoal
devidamente habilitado para o HU-UNIVASF. Total de Itens Lici-
tados: 00006. Edital: 04/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Av Jose de Sá Maniçoba S/n Centro Centro -
PETROLINA - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/155180-05-19-2017. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO DJALE DE ANDRADE PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2017) 155180-26443-2017NE008000

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UFSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 154177

Número do Contrato: 00015/2014, subrogado pelaUASG: 154177 -
HOSPITAL UNIVERSITARIO DA FUFSE.Nº Processo:
23113011146201331. PREGÃO SISPP Nº 69/2013. Contratante:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ
Contratado: 07760809000160. Contratado : VALDSON COSTA
SANTOS - ME -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do con-
trato nº 015/2014/HU-SE/EBSERH e o seu reajuste, referente ao
Serviço Contínuo de Nutrição e Alimentação Hospitalar. A nova
vigência vai de 30/05/2017 a 29/05/2018, e seu novo valor global
passa a ser R$3.929.497,45. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 30/05/2017 a 29/05/2018. Valor Total: R$3.929.497,45.
Fonte: 6153000300 - 2017NE800108. Data de Assinatura:
28/04/2017.

(SICON - 03/05/2017) 155017-26443-2017NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 30/2017 - UASG 155017

Nº Processo: 23113016723201543 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e
futura aquisição de CONTAINERES para atender à necessidade do
HU/SE/EBSERH, conforme termos e condições constantes no pre-
sente Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
04/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Claudio Batista Nr 505 Palestina - ARACAJU - SE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155017-05-30-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 04/05/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2017 às 08h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE BARRETO CRUZ NOGUEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2017) 155017-26443-2017NE800004

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE SANTA MARIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 165/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 19/04/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de uma empresa para prestação de serviços especia-
lizados para fornecimento de combustível (gasolina e óleo diesel) e
manutenção preventiva e corretiva, compreendendo a implantação,
administração, operação e gerenciamento da frota de veículos em rede
de postos e de oficinas credenciadas, por meio de sistema eletrônico,
com cartão magnético magnético, PARA O HOSPITAL UNIVER-
SITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
(EBSERH-HUSM). Total de Itens Licitados: 00004 Novo Edital:
04/05/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Roraima, N. 1000, Ed.22, Bairro Camobi Camobi - SANTA MARIA
- RS. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/05/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANE DA VEIGA CUNHA
Chefe Unidade Licitações

(SIDEC - 03/05/2017) 155125-26443-2017NE800465

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 166/2016 - UASG 155125

Nº Processo: 23541000615201690 . Objeto: Pregão Eletrônico - CoN-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSERTO DE EQUIPAMENTOS,
ACESSÓRIOS E INSTRUMENTAIS, PARA O HOSPITAL UNI-
VERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MA-
RIA (HUSM-UFSM) Total de Itens Licitados: 00022. Edital:
04/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Roraima, N. 1000, Ed.22, Bairro Camobi Camobi - SANTA MARIA
- RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155125-05-166-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANE DA VEIGA CUNHA
Chefe da Unidade Licitações

(SIDEC - 03/05/2017) 155125-26443-2017NE800465

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EM SÃO LUÍS - MA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 45/2017 - UASG 155010

Nº Processo: 0356/2016-40. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
produtos de consumo constantes da relação de órteses e próteses e
materiais especiais (SIH/SUS) tipo: (Endoscópio, pinça, trocater e
outros). Total de Itens Licitados: 00034. Edital: 04/05/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº
227, Centro SAO LUIS - MA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/155010-05-45-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 04/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/05/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: As propostas deverão atender ao especificado no
termo de referencia do edital.

(SIDEC - 03/05/2017) 155010-15258-2017NE800209

PREGÃO Nº 65/2017 - UASG 155010

Nº Processo: 067/2017-00 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de consumo tipo (fenol, hidróxido de potássio, agar batata e
outros) Total de Itens Licitados: 00032. Edital: 04/05/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº
227, Centro Centro - SAO LUIS - MA ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/155010-05-65-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 04/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 16/05/2017 às 15h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: As propostas deverão atender ao es-
pecificado no Termo de Referência do Edital.

(SIDEC - 03/05/2017) 155010-15258-2017NE800209

PREGÃO Nº 77/2017 - UASG 155010

Nº Processo: 0015/2017-20 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material de consumo (gases medicinais liquefeitos, não liquefeitos)
com fornecimento continuado, incluindo a cessão, em regime de
comodato, dos equipamentos: tanques criogênicos estacionários e ci-
lindros de armazenamento, para uso nas Unidades Hospitalares Pre-
sidente Dutra e Materno Infantil conforme quantidades estimadas,
constante do Termo de Referência e anexos, devidamente solicitado
no processo administrativo e autorizado pela Superintendente da EB-
SERH-HUUFMA. Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 04/05/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de
Itapary, Nº 227, Centro Centro - SAO LUIS - MA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/155010-05-77-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 04/05/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As propostas deverão
atender ao especificado no Termo de Referência do Edital.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 03/05/2017) 155010-15258-2017NE800209

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 76/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 19/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Para
aquisição de material de consumo (AVENTAL CIRÚRGICO, COM-
PRESSA CIRÚRGICA, ESCOVA ESPECIAL PARA CME E OU-
TROS), nas especificações e quantidades constantes no item 3

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 03/05/2017) 155010-15258-2017NE800209

paulo.querino
Realce


